
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 

 

 

P O R T A R I A Nº 873/2017 

 

 O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da Universidade Federal do Rio 

Grande - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto, o Regimento 

Geral da Universidade e a Portaria 1842 de 18 de outubro de 2011, 

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - Modificar o Comitê de Extensão, instituído pela Portaria nº 

720/2013 de 01 de março de 2013 e modificado pela Portaria n° 1743/2014 de 04 

de agosto de 2014. 

 

Art. 2º - Dispensar os seguintes membros do referido Comitê: 

- Lavínia Schwantes (Área da Educação) 

- Carlos Roberto de Menezes Peixoto (Área da Tecnologia e Produção) 

- Alberto Carlos de Souza Campos (Área do Meio Ambiente) 

- Cleber Palma Silva (Área do Meio Ambiente) 

- Clériston Ribeiro Ramos (Área da Comunicação) 

- Lizandro Mello Pereira (Área da Educação) 

- Obirajara Rodrigues (Área de Direitos Humanos) 

- Eli Sinnott Silva (Área da Saúde) 

- Lauro Roberto Witt da Silva (Área do Trabalho) 

- André Tavares da Cunha Guimarães (Área da Tecnologia e Produção) 

- José Carlos Vieira Ruivo (Representante da Aprofurg) 

- Carla Amorim Neves Gonçalves (Área da Cultura) 

 

 Art. 3º - Designar como titulares pro tempore do referido comitê no período 

de 01 de março até 30 de junho de 2017 os servidores:  

- Fabiane Pianowski (Representante da Diretoria de Arte e Cultura) 

- Otávio Pontes Corrêa (Representante da Coordenação de Programas e Projetos 

da PROEXC) 

- Carla Amorim Neves Gonçalves (Representante da Diretoria de Extensão) 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 

 

 

 Art. 4º - Manter como titulares pro tempore no referido comitê no período 

de 01 de março até 30 de junho de 2017 os seguinte servidores: 

- Roberto Domingues Souza (Área da Cultura) 

- Andréa Gonçalves dos Santos (Área da Cultura) 

- Luciane Schmitt (Área do Trabalho) 

- Mairim Piva (Área da Comunicação) 

- Débora Medeiros do Amaral (Área da Comunicação) 

- Nalú Pereira da Costa Kerber (Área Saúde) 

- Edaine Joana Lima Barros (Área Saúde) 

- Sirlei Nadia Schirmer (Área dos Direitos Humanos) 

- Janaína Amorim Noguez  (Área Direitos Humanos) 

- Regina Barwaldt (Área Tecnologia e Produção) 

- Daniel Porciuncula Prado (Área do Meio Ambiente) 

- Carmo Thum (Área da Educação) 

- Maria de Lurdes Lose (Aptafurg) 

  

  

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 

Em 04 de abril de 2017. 

  

 

 

 

_____________________________ 

Prof. Dr. Daniel Porciuncula Prado 

 Pró-Reitor de Extensão e Cultura  


